*К. Суд. Д. Л. IV, л. 257 об.*

194.

**Прив. Сигизмунда I г. Нареву на магдебургское право.**

Въ Вильнѣ, 6 апрѣля 1829 года.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Legalis cuiuslibet regiminis optimi effectus tunc praecipue sperantur meliores

futuri dum pravae irrationabilesque consuetudines non modo legi divinae verum etiam iuri naturali in gerendo humano genere contrarie abrogantur eaque constituimus quae salutem conservant humanam quae mortalibus meliorem afferunt conditionem, quae unicuique id quod suum, quod regium seu ducale est perpetuo tempore dictarent. Proinde nos Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae etc. dominus et haeres, significamus et ad notitiam universorum praesentium et futurorum harum serie deducimus. Quomodo magnificus Albertus Gastold, palatinus vilmensis et cancellarius noster et pro tunc capitaneus bielscensis, ductus desiderio augendarum nostrarum commoditatum ducalium locaverit oppidum Narew in districtu Bielscensi et fluvio eiusdem nomine dicto Narew. Constituerit etiam in eodem oppido advocatum qui ad incolatum homines convocare et locare esset sollicitus exposuitque maiestati nostrae, quod multi homines volentes in eodem oppido nostro Narew incolatum suum constituere retrahantur eo, quod iura legalia, quibus se et caeteros praefati oppidi incolas regant et moderentur ac privilegium quo se et possessiones suas tueantur non habeant. Cupientes igitur praefatum oppidum nostrum Narew ad incolatum reducere conditionemque meliorem in eodem et commoditates nostras maiores facere de certa scientia et speciali gratia nostra regia praefatae civitati nostrae Narviensi ac omnibus eius incolis damus ac gratiose largimur jus teutonicum quod vocatur magdeburgense et advocatum perpetuum, proconsules et consules caeterosque officiales iuri teutonico necessarios inter se eligendos et constituendos et habendos concedimus, potestatem ita tamen quod singulis annis proconsules muttentur. Qui advocatus una cum proconsule et consulibus omnes oppidi praefati incollas et advenos iure suo magdeburgensi gubernare, iudicare, sententiare et transgressores et maleficos punire iuxta dictamine praefati juris facultatem habeat seu habeant. Quos oppidanos nostros ab omni jure capitaneorum nostrorum bielscensium et terrestri exemptos et liberos esse volumus. Ita quod quilibet capitaneus noster pro tempore existens ac eorum vicesgerens ad jura eorum se intromittere non debent; neque intromittant nec ministeriales suos alias dzieczkie ad eos mittere poterunt neque mittant aut quoquo modo eosdem impedire et inturbare audeant. Sed duntaxat ad infrascripta nobis et successoribus nostris singulis annis extendenda et solvenda erunt adstricti et obligati: principaliter tabernatores qui medonem propinaverint solvent triginta grossos numeri et monetae communis lituanicalis et qui cervisiam similiter triginta.

grossos et qui utrumque propinaverint unam sexagenam solvere tenebitur. Item de unoquoque manso triginta grossos eiusdem numeri et monetae et avenae medium coretam singulis annis solvere tenebuntur et erunt adstricti. Item qui non habuerint mansos de domibus hortis suis per se grossos similis monetae singulis annis pro censu solvere tenebuntur. Quae omnia advocatus cum duobus consulibus exigere et pro festo S. Martini ad thesaurum nostrum reportare aut remittere fideliter tenebitur. Et ne per huiusmodi exactiones obsequium advocatus gravatum eo se existimet circa huiusmodi exactionem et quamcumque aliam nostram, quoties contigerit ab unoquoque manso accipiet unum grossum lithuanicum ratione cuius erit adstrictus ad portituram pecuniarum nostrarum ut supra. Item loco decimae plebano cuilibet et pro tempore existenti in ibidem de quolibet manso tam civium quam advocati per unam cassulam siliginis et alteram avenae aut ciceris alias hreczechy singulis annis et caetera in privilegio plebani contenta solvere tenebuntur et extradere, hoc tamen excepto quod in privilegio plebanali dicitur contineri ut a quolibet iumento debeat tollere, carnes pectorales alias hrudziny per quod verissimum est opidanos praefatos multum esse gravatos pro quibus pectoralibus cuiuslibet bovis aut vaccae per unum medientem et a quolibet ariete similiter et ab alijs minoribus pecudibus per duos obulos plebano pro tempore existenti quilibet lanus solvere tenebitur. Quia vero onera imposita viderentur praefatis oppidanis nostris gravata esse nisi his supra expressis libertatibus et exemptionibus ac commoditatibus aliquibus ad incrementum illorum redderentur consolati. Donamus igitur et gratiose largimur praefatis oppidanis nostris in Narew degentibus seu ibidem incolatum habere volentibus construendi et habendi portorium et forum. Quos subditos nostros ac incolas opidi Narew a podwodis vecturalibus et omnibus generaliter quibuslibet servitiis nostris et capitaneorum nostrorum bielscensium ac ab aedificiis et reparationibus pontium libertamus et eximimus excepto tamen ponte per fluvium Narew iuxta opidum extracto et usque per paludes protenso, cuius quidem pontis partem per eos antiquitus laborari et reparari solitam cives ipsi narvenses laborare et reparare, ubi et quoties necesse fuerit tenebuntur, caeteras vero partes eiusdem pontis subditi omnium districtuum alias wlosczy Bencensis, qui antiquitus laborabant et reparabant etiam illi qui per nos cuipiam in hereditatem dati fuerunt laborare et reparare perpetuis futuris temporibus teneantur et sint adstricti ac ad huiusmodi laborem et reparationem pontis praedicti per capitaneum nostrum bielscensem etiam

non obstantibus eorum quibuscunque exemptionibus incontrarium huius utilitatis reipublicae quomodolibet impetratis et concessis compellantur et adstringantur salva etiam necessitate molendinorum nostrorum ne per violentiam aquarum destrui et deyci possint quam violentiam tueri et defendere tenebuntur et erunt adstricti. Neque ad datias aliquas novas propter illas supra expressas solvere nobis et successoribus nostris similiter et capitaneis nostris erunt obligati nec ad talia compelli debebunt salvis tamen constitutionibus generalibus cum alijs nostris civitatum et opidorum subditis obeundis. Item de paenis iudiciorum civilium quorumcunque duas partes donamus pro commoditate et fisco communi opidi nostri Narew tertia vero pars paenarum et proventuum iudicialium advocato cuilibet pro tempore existenti pertinere deberet, pertinebit, quas paenas et qualescunque iuxta ius magdeburgense et constitutiones ius scriptas et non aliter ab eisdem opidanis nostris exigi volumus et decrevimus. Capitaneo vero nostro cuilibet bielscensi tempore existenti singulis annis ad festum nativitatis Christi pro huiusmodi paenis civilibus advocatus cum consulibus ex praetorio et fisco civitatis praedictae communi solvere tenebuntur octo sexagenas grossos. Item de macellis lanei per medium lapidem sepi solvent animalium quorum duae partes fisco civitatis communi, tertia vero advocato pertinere et solvi debet. Item dimensurationes alias pomiernici siliginis et quorumlibet frumentorum ac omnium mercimoniarum quibuscunque generaliter nominibus censeantur et vocitentur foralium alias targowca medio coretho duos obulos et ab integro coretho quatuor obulos, necnon expressio et ponderatio cerae et propinatio vini sublimati pro commoditate communi opidi praefati nostri appropriamus et adscribimus convertenda, ita quod nemini alteri ad ea se intromittere licitum erit neque licebit. Item quod vulgus uniusque sexus opidanorum praefatorum, qui in foro vendere consueverunt panes, olera, seu quaecunque edilia e locis suis commoditati communi civitatis in quolibet quartali solvent per medium grossum quinque obulis numeratum. Item admittimus etiam praefatis opidanis nostris liberam piscaturam in fluvio Narew duntaxat intra limites eiusdem fluvii circa terras ipsorum antiquitus adiacentes et non ultra, absque tamen aliquo impedimento et iactura venationum nostrarum castoralium et ne castores expellantur de locis suis aut loculi eorum per quempiam destruantur. Item ut praefatum opidum nostrum Narew seu incolarum eius omnes mansi et possessiones specialibus limitibus pro conservanda eorum pace ab alijs subditis nostris abdividantur. Volumus eosdem cives et possessiones

eorum in his limitibus perpetuis temporibus relinquendos et conservandos, quos limites magnificus Albertus Gastold, palatinus vilnensis et cancellarius noster, protunc capitaneus bielscensis, eisdem advocato et opidanis adsignavit et posuit eundo scilicet a civitate praefata Narew via Czysowa alias Lokniczka usque ad viam Strupkowa et eadem via Strupkowa ad fluvium Kulaskowska et inde ad lapidem stantem, et ab eodem lapide ad limites terrae dictae Burziczka, quae nemora addita et taliter limitata postquam exulta fuerint in mansos similes et aequales dimensurari debebunt, et hoc ab una parte civitatis, et altera autem parte post Narew versus Olszanycza incipiendo a fluvio dicto Narew,—donamus ipsis civibus et adscribimus agros et terras ita in longitudinem et latitudinem laborandas, prout cuilibet manso protensio in longum et latum necessaria et dimensurata fuerit. Ita tamen, quod dimensuratio mansium omnium praefatorum sit aequalis dimensurationi mansium oppidorum nostrorum in Bransko et Clyeszczelie. Post quos mansos si aliquid terrarum aut sylvarum nostrarum remanserit, ibidem prata, pascua et robora duntaxat pro eorum necessitatibus habituri sint, salvis tamen et exclusis terris et agris ac introitibus alias vchody antiquis omnium nobilium nostrorum inter fluvios Olszanicza et ultra Hnozna habitis et ab antiquo per eosdem nobiles nostros pacifice possessis. Quos quidem mansos et terras taliter limitatas cum omnibus pratis, pascuis, sylvis, borris, fluminibus, aquis, paludibus ac singulis commoditatibus et pertinenciis eisdem mansis spectantibus ipsis opidanis tenendi, habendi, possidendi, colendi et utifruendi necnon dandi, donandi, permu- tandi, obligandi et cum conversu nostra et advocati pro tempore existentis vendendi ac in cuiuslibet possidendi meliorem utilitatem convertendi concedimus facultatem, hoc tamen proviso nec census et proventus nostri et opidanorum ipsorum nostrorum per huiusmodi venditionem diminuantur. Insuper ut praefatum opidum nostrum Narew ac eiusdem incolae tanto maiori incremento augeri et ex frequentia hominum commoditates uberiores consequi valeant, concedimus et instituimus eisdem nundinas liberas terni quolibet anno habere et observare in praefato opido nostro Narew: primas nundinas scilicet pro festo S. Trinitatis, alteras festo in exaltationis S. Crucis in autumno, tertias vero in medias quadringentesimae pro dominica laetare. Commune vero forum habituri sint singulis hebdomadis qualibet feria tertia, ad quas nundinas omnes mercatores cum mercantiis suis quibuslibet venire et iterum recedere, necnon in loco per unam hebdomadam aut quantum libuerit morari et de rebus suis disponere liberam habebunt faculta-

tem. Quos mercatores ad huiusmodi nundinas venientes et per tempus nundinarum stantes non tamen una die aut nocte protereuntes, ab omnibus teloneis nostris et successorum nostrorum quibuslibet solutionibus et datis durante tempore nundinarum duntaxat, volumus absolutos exemptos et liberos esse, prout ex nunc absolvimus, eximimus et libertamus, salva tamen solutione plebanali de ponte, cui equo libere quo duntaxat unus obulus per quemlibet mercatorum solvi debet, a qua plebanali solutione pontalium cives ipsi Naruenses ac iumenta et equi eorum qui ad pascua eorum pellere contigerit, similiter et omnes subditi nostri venientes ad commune forum videlicet feria tertia et iterum recedentes. Tam cum curribus, quam etiam equites et omnes pedestres homines etiam aliquid venale deferentes, necnon podwode et currus aut equites dominorum spiritualium et secularium ac omnium nobilium semper manebunt absoluti exempti atque liberi perpetuis temporibus tenore praesentium mediante. Et ut tanto decensius praefatum opidum nostrum Narew pluralitate hominum possit collocari, his qui radicem se censum et incultam extirpare voluerint et iuxta dimensionationem per advocatum factam seu faciendam labori insistere voluerint, eisdem damus et largimur libertatem ad decursum decem annorum, intra quos decem annos ipsi novitii ab omnibus superscriptis oneribus, contributionibus, datis quibuscunque nostris et nostrorum successorum et a decima con (?) plebano manebunt liberi et exempti. Transactis autem annis decem praefatae libertatis, ad omnia onera cum aliis concivibus suis pariter et aequaliter ferentes et decimam iuxta constitutionem extradentes erunt obligati et adstricti. Illi vero, qui libertate simili iam positi sunt et illam exegerunt, ad solutionem proventuum nostrorum ducalium supra expressorum et ad omnia onera obeunda ex nunc sint et in perpetuum erunt obligati atque adstricti. In quorum omnium fidem et testimonium et robur presentes literas nostras sigilli ducalis nostri subappensione iussimus communiri. Datum Vilnae, feria tertia post dominicam conductus Pasce proxima anno domini millesimo quingentesimo vigesimo nono, regni vero nostri anno XXIII. Praesentibus Ioanne vilnensi, Nicolao Kyoviensi, episcopis, necnon magnificis Alberto Gastold palatino vilnensi, cancellario nostro et protunc capitaneo bielsciensi, Ioanne Zabreznisky, marschalco nostro, Bohusio thesaurario et aliis.—Sigismundus Rex.

*Кн. Зап. Лит. XII, лл. 521—523 об.*

195.

Вырокъ кор. Сигизмунта I боярамъ и волощанамъ Ойракогльскимъ съ тивуномъ ойракогльскимъ п. Юр. Володкевичемъ: волощане жаловались на тивуна за то, что онъ беретъ разные излишніе поборы, но кор. нашель. что онъ бралъ согласно съ уставой; волощане жаловались также, что у отца Володкевича были на сохраненіи листы ихъ, кот. Юрій, по смерти отца, обѣщаль имъ вернуть, за что взялъ съ нихъ 100 копъ гр., но кор. нашель, что волощане не представили достаточнаго доказательства.